

京セラ株式会社 決算補足資料: 四半期業績推移表  
 <2011年3月期 第3四半期(2010年10-12月期)>

## 〔四半期業績推移〕

(単位:百万円)

京セラグループ連結	2010年3月期								2011年3月期						2011年3月期 第3四半期 増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		2010年3月期Q3比		2011年3月期Q2比	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
売上高	225,401	100.0%	258,502	100.0%	285,017	100.0%	304,885	100.0%	313,175	100.0%	324,217	100.0%	319,522	100.0%	34,505	12.1%	-4,695	-1.4%
営業利益	-5,572	-2.5%	14,430	5.6%	29,155	10.2%	25,847	8.5%	40,603	13.0%	41,155	12.7%	38,011	11.9%	8,856	30.4%	-3,144	-7.6%
税引前四半期純利益	703	0.3%	16,445	6.4%	15,591	5.5%	28,059	9.2%	46,323	14.8%	43,170	13.3%	43,643	13.7%	28,052	179.9%	473	1.1%
当社株主に帰属する 四半期純利益	-460	-0.2%	9,188	3.6%	9,753	3.4%	21,614	7.1%	29,893	9.5%	32,067	9.9%	31,757	9.9%	22,004	225.6%	-310	-1.0%

(単位:百万円)

京セラグループ連結	2010年3月期								2011年3月期						2011年3月期 第3四半期 増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		2010年3月期Q3比		2011年3月期Q2比	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
設備投資額	5,598	2.5%	7,964	3.1%	8,592	3.0%	15,715	5.2%	11,997	3.8%	20,690	6.4%	18,383	5.8%	9,791	114.0%	-2,307	-11.2%
有形固定資産減価償却費	14,828	6.6%	15,011	5.8%	15,190	5.3%	15,573	5.1%	12,705	4.1%	14,090	4.3%	15,782	4.9%	592	3.9%	1,692	12.0%
研究開発費	13,123	5.8%	12,892	5.0%	12,083	4.2%	11,813	3.9%	11,387	3.6%	12,076	3.7%	13,231	4.1%	1,148	9.5%	1,155	9.6%

(単位:円)

京セラグループ連結		2010年3月期				2011年3月期		
		Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3
平均為替レート	USドル	¥97	¥94	¥90	¥91	¥92	¥86	¥83
	ユーロ	¥133	¥134	¥133	¥126	¥117	¥111	¥112

(四半期末時点:名)

京セラグループ連結	2010年3月期				2011年3月期			2011年3月期 第3四半期 増減	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2010年3月期Q3比	2011年3月期Q2比
	グループ従業員数	60,192	61,062	62,845	63,876	65,925	66,175	65,876	3,031
うち国内従業員数	24,481	24,605	24,458	24,522	24,765	24,821	24,809	351	-12
うち海外従業員数	35,711	36,457	38,387	39,354	41,160	41,354	41,067	2,680	-287

**【事業セグメント別 四半期業績推移】**

(単位:百万円)

売上高	2010年3月期								2011年3月期						2011年3月期 第3四半期 増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		2010年3月期Q3比		2011年3月期Q2比	
	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	9,267	4.1%	12,254	4.8%	14,866	5.2%	16,669	5.5%	17,233	5.5%	19,441	6.0%	19,577	6.1%	4,711	31.7%	136	0.7%
半導体部品関連事業	28,078	12.5%	34,138	13.2%	37,425	13.1%	40,866	13.4%	42,808	13.7%	45,317	14.0%	44,515	13.9%	7,090	18.9%	-802	-1.8%
ファインセラミック応用品関連事業	29,871	13.2%	37,012	14.3%	44,627	15.7%	45,523	14.9%	44,847	14.3%	50,773	15.7%	54,880	17.2%	10,253	23.0%	4,107	8.1%
電子デバイス関連事業	45,372	20.1%	49,089	19.0%	51,076	17.9%	54,402	17.8%	59,549	19.0%	64,005	19.7%	60,286	18.9%	9,210	18.0%	-3,719	-5.8%
部品事業 計	112,588	49.9%	132,493	51.3%	147,994	51.9%	157,460	51.6%	164,437	52.5%	179,536	55.4%	179,258	56.1%	31,264	21.1%	-278	-0.2%
通信機器関連事業	36,803	16.3%	42,946	16.6%	51,659	18.1%	57,710	18.9%	64,756	20.7%	57,526	17.7%	53,486	16.8%	1,827	3.5%	-4,040	-7.0%
情報機器関連事業	53,756	23.9%	57,395	22.2%	59,509	20.9%	61,705	20.3%	58,465	18.7%	58,544	18.1%	59,544	18.6%	35	0.1%	1,000	1.7%
機器事業 計	90,559	40.2%	100,341	38.8%	111,168	39.0%	119,415	39.2%	123,221	39.4%	116,070	35.8%	113,030	35.4%	1,862	1.7%	-3,040	-2.6%
その他の事業	26,819	11.9%	31,006	12.0%	31,928	11.2%	34,824	11.4%	32,640	10.4%	35,431	10.9%	34,362	10.7%	2,434	7.6%	-1,069	-3.0%
調整及び消去	-4,565	-2.0%	-5,338	-2.1%	-6,073	-2.1%	-6,814	-2.2%	-7,123	-2.3%	-6,820	-2.1%	-7,128	-2.2%	-1,055	-	-308	-
売上高 計	225,401	100.0%	258,502	100.0%	285,017	100.0%	304,885	100.0%	313,175	100.0%	324,217	100.0%	319,522	100.0%	34,505	12.1%	-4,695	-1.4%

(単位:百万円)

事業利益	2010年3月期								2011年3月期						2011年3月期 第3四半期 増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		2010年3月期Q3比		2011年3月期Q2比	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	-2,800	-	-783	-	1,016	6.8%	1,779	10.7%	2,322	13.5%	2,992	15.4%	3,152	16.1%	2,136	210.2%	160	5.3%
半導体部品関連事業	1,685	6.0%	2,785	8.2%	5,977	16.0%	6,788	16.6%	8,984	21.0%	9,468	20.9%	9,953	22.4%	3,976	66.5%	485	5.1%
ファインセラミック応用品関連事業	1,125	3.8%	3,239	8.8%	6,545	14.7%	8,949	19.7%	7,432	16.6%	8,260	16.3%	7,502	13.7%	957	14.6%	-758	-9.2%
電子デバイス関連事業	-2,263	-	2,591	5.3%	6,187	12.1%	6,715	12.3%	9,480	15.9%	12,768	19.9%	11,023	18.3%	4,836	78.2%	-1,745	-13.7%
部品事業 計	-2,253	-	7,832	5.9%	19,725	13.3%	24,231	15.4%	28,218	17.2%	33,488	18.7%	31,630	17.6%	11,905	60.4%	-1,858	-5.5%
通信機器関連事業	-5,358	-	-2,145	-	1,077	2.1%	-8,300	-	5,132	7.9%	-3,228	-	-2,858	-	-3,935	-	370	-
情報機器関連事業	2,098	3.9%	6,262	10.9%	6,364	10.7%	7,367	11.9%	5,503	9.4%	8,902	15.2%	5,928	10.0%	-436	-6.9%	-2,974	-33.4%
機器事業 計	-3,260	-	4,117	4.1%	7,441	6.7%	-933	-	10,635	8.6%	5,674	4.9%	3,070	2.7%	-4,371	-58.7%	-2,604	-45.9%
その他の事業	-26	-	1,824	5.9%	2,109	6.6%	2,862	8.2%	1,873	5.7%	2,760	7.8%	2,934	8.5%	825	39.1%	174	6.3%
事業利益 計	-5,539	-	13,773	5.3%	29,275	10.3%	26,160	8.6%	40,726	13.0%	41,922	12.9%	37,634	11.8%	8,359	28.6%	-4,288	-10.2%
本社部門損益	5,111	-	2,201	-	6,113	-	2,240	-	5,865	-	1,528	-	6,725	-	612	10.0%	5,197	340.1%
持分法投資損益	1,077	-	420	-	-19,692	-	-102	-	202	-	19	-	-93	-	19,599	-	-112	-
調整及び消去	54	-	51	-	-105	-	-239	-	-470	-	-299	-	-623	-	-518	-	-324	-
税引前四半期純利益	703	0.3%	16,445	6.4%	15,591	5.5%	28,059	9.2%	46,323	14.8%	43,170	13.3%	43,643	13.7%	28,052	179.9%	473	1.1%

**〔事業セグメント別 生産高及び受注高 四半期推移〕**

(単位:百万円)

生産高	2010年3月期								2011年3月期						2011年3月期 第3四半期 増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		2010年3月期Q3比		2011年3月期Q2比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	8,422	3.9%	11,707	4.6%	15,166	5.3%	16,636	5.6%	17,768	5.6%	19,738	5.9%	19,422	6.1%	4,256	28.1%	-316	-1.6%
半導体部品関連事業	27,841	12.7%	35,317	13.7%	39,140	13.6%	39,387	13.1%	44,328	14.1%	46,379	13.9%	47,156	14.7%	8,016	20.5%	777	1.7%
ファインセラミック応用品関連事業	31,417	14.4%	35,611	13.9%	44,983	15.7%	49,088	16.4%	45,653	14.5%	53,354	15.9%	52,976	16.5%	7,993	17.8%	-378	-0.7%
電子デバイス関連事業	42,028	19.2%	49,331	19.2%	55,143	19.2%	55,465	18.5%	60,841	19.3%	66,755	19.9%	60,186	18.8%	5,043	9.1%	-6,569	-9.8%
部品事業 計	109,708	50.2%	131,966	51.4%	154,432	53.8%	160,576	53.6%	168,590	53.5%	186,226	55.6%	179,740	56.1%	25,308	16.4%	-6,486	-3.5%
通信機器関連事業	37,050	16.9%	43,853	17.1%	52,466	18.2%	55,715	18.6%	65,711	20.8%	58,164	17.4%	54,443	17.0%	1,977	3.8%	-3,721	-6.4%
情報機器関連事業	53,297	24.4%	58,035	22.6%	57,099	19.9%	58,638	19.5%	57,131	18.1%	63,726	19.0%	60,488	18.9%	3,389	5.9%	-3,238	-5.1%
機器事業 計	90,347	41.3%	101,888	39.7%	109,565	38.1%	114,353	38.1%	122,842	38.9%	121,890	36.4%	114,931	35.9%	5,366	4.9%	-6,959	-5.7%
その他の事業	18,638	8.5%	22,834	8.9%	23,317	8.1%	24,974	8.3%	23,867	7.6%	26,633	8.0%	25,549	8.0%	2,232	9.6%	-1,084	-4.1%
生産高 計	218,693	100.0%	256,688	100.0%	287,314	100.0%	299,903	100.0%	315,299	100.0%	334,749	100.0%	320,220	100.0%	32,906	11.5%	-14,529	-4.3%

(単位:百万円)

受注高	2010年3月期								2011年3月期						2011年3月期 第3四半期 増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		2010年3月期Q3比		2011年3月期Q2比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	9,424	4.1%	12,723	4.6%	15,276	5.1%	16,534	5.4%	19,317	5.9%	20,460	6.0%	19,507	6.0%	4,231	27.7%	-953	-4.7%
半導体部品関連事業	30,221	13.1%	35,540	12.7%	39,079	13.1%	41,963	13.7%	45,761	14.0%	46,991	13.9%	44,975	13.7%	5,896	15.1%	-2,016	-4.3%
ファインセラミック応用品関連事業	29,702	12.9%	38,672	13.8%	46,712	15.7%	43,107	14.0%	48,120	14.8%	51,738	15.3%	55,118	16.9%	8,406	18.0%	3,380	6.5%
電子デバイス関連事業	48,012	20.8%	55,094	19.7%	56,142	18.8%	59,890	19.5%	68,947	21.2%	67,442	20.0%	60,424	18.5%	4,282	7.6%	-7,018	-10.4%
部品事業 計	117,359	50.9%	142,029	50.8%	157,209	52.7%	161,494	52.6%	182,145	55.9%	186,631	55.2%	180,024	55.1%	22,815	14.5%	-6,607	-3.5%
通信機器関連事業	36,183	15.7%	54,911	19.6%	54,238	18.2%	55,768	18.2%	59,286	18.2%	63,491	18.8%	57,425	17.6%	3,187	5.9%	-6,066	-9.6%
情報機器関連事業	53,795	23.3%	57,334	20.5%	59,280	19.9%	61,380	20.0%	57,686	17.7%	58,714	17.4%	59,350	18.1%	70	0.1%	636	1.1%
機器事業 計	89,978	39.0%	112,245	40.1%	113,518	38.1%	117,148	38.2%	116,972	35.9%	122,205	36.2%	116,775	35.7%	3,257	2.9%	-5,430	-4.4%
その他の事業	27,852	12.1%	31,195	11.1%	33,565	11.3%	35,538	11.6%	33,436	10.3%	36,107	10.7%	37,189	11.4%	3,624	10.8%	1,082	3.0%
調整及び消去	-4,466	-2.0%	-5,616	-2.0%	-6,197	-2.1%	-7,234	-2.4%	-6,818	-2.1%	-7,018	-2.1%	-7,192	-2.2%	-995	-	-174	-
受注高 計	230,723	100.0%	279,853	100.0%	298,095	100.0%	306,946	100.0%	325,735	100.0%	337,925	100.0%	326,796	100.0%	28,701	9.6%	-11,129	-3.3%

**〔通期業績推移〕**

(単位:百万円)

京セラグループ連結	2010年3月期		2011年3月期通期予想			
	通期		10月予想から変更なし		増減	
					2010年3月期比	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率
売上高	1,073,805	100.0%	1,260,000	100.0%	186,195	17.3%
営業利益	63,860	5.9%	147,000	11.7%	83,140	130.2%
税引前当期純利益	60,798	5.7%	160,000	12.7%	99,202	163.2%
当社株主に帰属する当期純利益	40,095	3.7%	105,000	8.3%	64,905	161.9%

(単位:百万円)

京セラグループ連結	2010年3月期		2011年3月期通期予想			
	通期		10月予想		1月予想	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率
設備投資額	37,869	3.5%	60,000	4.8%	60,000	4.8%
有形固定資産減価償却費	60,602	5.6%	70,000	5.6%	60,000	4.8%
研究開発費	49,911	4.6%	60,000	4.8%	60,000	4.8%

(単位:円)

京セラグループ連結		2010年3月期	2011年3月期 通期予想
		通期	10月予想から変更なし
平均為替レート	USドル	¥93	¥85
	ユーロ	¥131	¥112

**〔事業セグメント別 通期業績推移〕**

(単位:百万円)

売上高	2010年3月期		2011年3月期予想							
	通期		10月予想		1月予想		増減			
	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	金額	売上高 構成比	2010年3月期比		10月予想比	
						金額	率	金額	率	
ファインセラミック部品関連事業	53,056	5.0%	71,500	5.7%	74,000	5.9%	20,944	39.5%	2,500	3.5%
半導体部品関連事業	140,507	13.1%	172,000	13.6%	174,000	13.8%	33,493	23.8%	2,000	1.2%
ファインセラミック応用品関連事業	157,033	14.6%	201,000	16.0%	203,000	16.1%	45,967	29.3%	2,000	1.0%
電子デバイス関連事業	199,939	18.6%	237,500	18.8%	240,000	19.0%	40,061	20.0%	2,500	1.1%
部品事業 計	550,535	51.3%	682,000	54.1%	691,000	54.8%	140,465	25.5%	9,000	1.3%
通信機器関連事業	189,118	17.6%	228,000	18.1%	220,000	17.5%	30,882	16.3%	-8,000	-3.5%
情報機器関連事業	232,365	21.6%	236,000	18.7%	237,000	18.8%	4,635	2.0%	1,000	0.4%
機器事業 計	421,483	39.2%	464,000	36.8%	457,000	36.3%	35,517	8.4%	-7,000	-1.5%
その他の事業	124,577	11.6%	142,000	11.3%	141,000	11.2%	16,423	13.2%	-1,000	-0.7%
調整及び消去	-22,790	-2.1%	-28,000	-2.2%	-29,000	-2.3%	-6,210	-	-1,000	-
売上高 計	1,073,805	100.0%	1,260,000	100.0%	1,260,000	100.0%	186,195	17.3%	-	-

(単位:百万円)

事業利益	2010年3月期		2011年3月期予想							
	通期		10月予想		1月予想		増減			
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	2010年3月期比		10月予想比	
						金額	率	金額	率	
ファインセラミック部品関連事業	-788	-	11,000	15.4%	11,000	14.9%	11,788	-	-	-
半導体部品関連事業	17,235	12.3%	33,500	19.5%	35,500	20.4%	18,265	106.0%	2,000	6.0%
ファインセラミック応用品関連事業	19,858	12.6%	29,500	14.7%	29,500	14.5%	9,642	48.6%	-	-
電子デバイス関連事業	13,230	6.6%	39,500	16.6%	41,500	17.3%	28,270	213.7%	2,000	5.1%
部品事業 計	49,535	9.0%	113,500	16.6%	117,500	17.0%	67,965	137.2%	4,000	3.5%
通信機器関連事業	-14,726	-	6,000	2.6%	2,000	0.9%	16,726	-	-4,000	-66.7%
情報機器関連事業	22,091	9.5%	24,500	10.4%	24,500	10.3%	2,409	10.9%	-	-
機器事業 計	7,365	1.7%	30,500	6.6%	26,500	5.8%	19,135	259.8%	-4,000	-13.1%
その他の事業	6,769	5.4%	8,500	6.0%	9,500	6.7%	2,731	40.3%	1,000	11.8%
事業利益 計	63,669	5.9%	152,500	12.1%	153,500	12.2%	89,831	141.1%	1,000	0.7%
本社部門損益	15,665	-	7,500	-	6,500	-	9,371	-	-1,000	-13.3%
持分法投資損益	-18,297	-	-	-	-	-	-	-	-	-
調整及び消去	-239	-	-	-	-	-	-	-	-	-
税引前当期純利益	60,798	5.7%	160,000	12.7%	160,000	12.7%	99,202	163.2%	-	-